年同期减少10.76%。

2018年公司继续加大新产品开发力度，拓展产品应用领域，完善、优化产品结构，其中铝箔生产线、中厚板生产线报告

期内产能持续释放，原有生产线通过改进加工技术等方式调整提高产量，公司产品销量增长。

公司采用“以销定产” 的方式组织生产， 报告期内公司铝制品产销率为100%， 其中型材产品对外销量较上年增加

13.05%；热轧卷/板产品对外销量较上年增加72.24%；冷轧卷/板产品对外销量较上年增加5.77%；铝箔产品对外销量较上

年增加14.02%。

2�导致暂停上市的原因

□适用 √不适用

3�面临终止上市的情况和原因

□适用 √不适用

4�公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用□不适用

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部 2018�年 6�月发布 《关于修订印发 2018�年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

〔2018〕15�号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据” 及“应收账款” 行项目归

并至“应收票据及应收账款” ；将原“应收利息” 、“应收股利” 及“其他应收款” 行项目归并至

“其他应收款” ；将原“固定资产” 及“固定资产清理” 行项目归并至“固定资产” ；将原“工程物

资” 及“在建工程” 行项目归并至“在建工程” ；将原“应付票据” 及“应付账款” 行项目归并至

“应付票据及应付账款” ；将原“应付利息” 、“应付股利” 及“其他应付款” 行项目归并至“其他

应付款” ；将原“长期应付款” 及“专项应付款” 行项目归并至“长期应付款” ；利润表中“管理

费用” 项目分拆“管理费用” 和“研发费用” 明细项目列报；利润表中“财务费用” 项目下增加

“利息费用” 和“利息收入” 明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转

留存收益” 项目。

已批准

财政部于 2018�年

6�月 15�日发布 《关于

修订印发 2018�年度一

般企业财务报表格式

的 通 知 》 （ 财 会

〔2018〕15号）

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017.12.31/2017�年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款 3,528,961,452.32 3,528,961,452.32

应收票据 1,445,322,760.13 -1,445,322,760.13

应收账款 2,083,638,692.19 -2,083,638,692.19

其他应收款 389,704,448.71 389,704,448.71 0.00

固定资产 25,974,519,182.21 25,974,519,182.21 0.00

在建工程 1,709,683,259.28 1,712,407,068.90 2,723,809.62

工程物资 2,723,809.62 -2,723,809.62

应付票据及应付账款 3,251,364,574.58 3,251,364,574.58

应付票据 639,651,808.55 -639,651,808.55

应付账款 2,611,712,766.03 -2,611,712,766.03

其他应付款 298,467,225.04 352,650,725.79 54,183,500.75

应付股利 6,107,297.49 -6,107,297.49

应付利息 48,076,203.26 -48,076,203.26

管理费用 681,379,707.26 593,731,940.08 -87,647,767.18

研发费用 87,647,767.18 87,647,767.18

公司于2018年10月13日，召开第九届董事会第十三次会议，审议通过公司变更重要会计政策。

除上述会计政策变更外，报告期内，公司未发生其他会计政策变更事项。

（2）会计估计变更

公司于2018年11月22日，召开第九届董事会第十四次会议，决议通过变更公司应收款项坏账准备会计估计，具体变更

内容：

变更前公司应收款项坏账准备计提比例，如下表：

账龄 应收账款计提比例(%) 其他应收款计提比例(%)

1年以内（含1年） 10 10

1－2年（含2年） 15 15

2－3年（含3年） 20 20

3年以上 40 40

变更后公司应收款项坏账准备计提比例，如下表：

账龄 应收账款计提比例(%) 其他应收款计提比例(%)

1年以内（含1年） 5 5

1－2年（含2年） 10 10

2－3年（含3年） 20 20

3年以上 50 50

根据2018年12月31日应收款项的账龄及余额，本次会计估计变更对公司2018年度合并利润总额影响金额为122,931,

749.69元。

除上述会计估计变更外，报告期内，公司未发生其他会计估计变更事项。

5�公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用√不适用

6�与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。